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Vedrørende ansøgning om dispensation fra § 12, stk. i, i bekendtgørelse om
Sagsnr. vederlag, diæter, pension mv. for varetagelsen af kommunale hverv
2017-3333

Doknr Ved brev af 22. juni 2017 har Faxe Kommune ansøgt økonomi- og Indenrigsministeri

477382 et om at meddele dispensation til at fravige § 12, stk. i, i bekendtgørelse nr. 1530 at
9. december 2016 om vederlag, diæter, pension mv. for varetagelsen af kommunale

Dato hverv (vederlagsbekendtgørelsen).
13-07-2017

Faxe Kommunes anmodning om dispensation er sålydende:

“På baggrund af kommende ændringer i den politiske udvalgsstruktur har Faxe Kommune ud
arbejdet forslag til ny styrelsesvedtægt med ikrafttrædelse 1. januar 2018.

l.h.t. “Bekendtgørelse om vederlag, diæter, pension mv. for varetagelsen af kommunale hverv”,
§ 7, stk. 4, kan summen at de årlige vederlag, der kan ydes efter stk. 1-3, i Faxe Kommune
højst udgøre 275 pct. at vederlaget til borgmesteren”.

I.h.t. bekendtgørelsens § 12 kan kommunens 1. og 2. viceborgmester endvidere tilsammen
tillægges vederlag på indtil 10 pct. at borgmesterens vederlag.

I forbindelse med Byrådets drøftelser om vederlag pr. 1. januar 2018 har der imidlertid været
forslag om, at 1. og 2. viceborgmesteren tillægges vederlag på henholdsvis 10 pct. og 5 pct.,
altså tilsammen 15 pct.

Faxe Kommune skal herved forespørge, om der kan dispenseres for bestemmelserne i § 12, så
1. og 2. viceborgmester vederlægges med tilsammen 15 pct. Naturligvis under forudsætning at,
at summen af de årlige vederlag højst udgør 275 pct.”

Faxe Kommune har efterfølgende overfor ministeriet præciseret, at henvendelsen skal
forstås som en anmodning fra Faxe Kommunes byråd om, at økonomi- og Indenrigs
ministeriet meddeler dispensation fra § 12, stk. 1, i vederlagsbekendtgørelsen.

Faxe Kommune har endvidere ved e-mail af 7. juli 2017 supplerende oplyst følgende:

“Når Faxe Kommunes Byråd forespørger tor muligheden tor at vederlægge 1. og 2. viceborg
mester med henholdsvis 10% og 5% at borgmesterens løn skyldes det, at Byrådet har en inten
tion om at styrke samarbejdet, så ikke blot 1. viceborgmesteren, men også 2. viceborgmeste
ren, tremover i større omfang end hidtil varetager opgaver i forbindelse med udadrettede funkti
oner i forhold til borgere og virksomheder.”

I den anledning skal økonomi- og Indenrigsministeriet meddele følgende:

I medfør af 16, stk. 1,2,4,5 og 7, § 16 a, stk. 2og3, § 34, stk. i og 2, og § 65 b,
stk. 2, i lov om kommunernes styrelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 318 af 28. marts 2017,
er økonomi- og Indenrigsministeriet bemyndiget til at fastsætte regler om vederlag,
diæter, pension m.v. for varetagelsen af kommunale hverv. Bemyndigelsen er senest
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udmøntet i bekendtgørelse nr. 1530 af 9. december 2016 om vederlag, diæter, pensi
on m.v. for varetagelsen af kommunale hverv (vederlagsbekendtgørelsen).

Bestemmelsen i § 34, stk. 2, lov om kommunernes styrelse om økonomi- og inden
rigsministerens bemyndigelse til at fastsætte regler om ydelse af vederlag til kommu
nalbestyrelsens næstformand (næstformænd) har følgende ordlyd:

“Regler om ydelse af vederlag til kommunalbestyrelsens næstformand (næstformænd) fastsæt
tes af økonomi- og indenrigsministeren.”

Bestemmelsen blev senest ændret ved lov nr. 1252 af 18. december 2012 om æn
dring af lov om kommunernes styrelse, regionsloven, lov om valg til Folketinget, lov
om valg af danske medlemmer til Europaparlamentet og lov om kommunale og regio
nale valg.

Følgende fremgår bl.a. af bemærkningerne til bestemmelsen i ændringsforslaget, som
indgik i lov nr. 1252 af 18. december 2012, jf. ændringsforslag til lovforslaget og be
tænkningen afgivet af Kommunaludvalget den 29. november 2012:

“Efter lov om kommunernes styrelse § 6, stk. 5, kan det i kommunens styrelsesvedtægt be
stemmes, at kommunalbestyrelsen blandt sine medlemmer vælger en første og en anden næst
formand til i den nævnte rækkefølge at fungere i formandens forfald. Q
Efter lov om kommunernes styrelse § 34, stk. 2, 1. pkt., fastsætter økonomi- og indenrigsmini
steren regler om ydelse at vederlag til kommunalbestyrelsens næstformand.

Er der valgt flere næstformænd, kan vederlag kun ydes til første næstformand, jf. § 34, stk. 2, 2.
pkt. I Københavns Kommune kan vederlag dog tillige ydes til anden næstformand, jf. § 34, stk.
2, 3. pkt.

Det fremgår af forarbejderne til § 34, stk. 2, 3. pkt., der blev indsat ved lov nr. 231 af 2. april
1997, at baggrunden for at skabe hjemmel til, at også anden næstformand i Københavns Kom
mune kan vederlægges, var, at næstformændene for Københavns Borgerrepræsentation bl.a.
vil skulle varetage en række repræsentative forpligtelser, der er særegne for kommunen, her
under modtagelse at ambassadører og andre officielle pligter m.v.

Bemyndigelsen i § 34, stk. 2, er udmøntet i § 12 i bekendtgørelse nr. 1461 at 19. december
2005 om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen at kommunale hverv (vederlagsbe
kendtgørelsen).

Efter vederlagsbekendtgørelsens § 12, stk. 1, kan kommunalbestyrelsen træffe beslutning om,
at kommunalbestyrelsens næstformand skal oppebære et vederlag på indtil 10 pct. at forman
dens vederlag. Er der valgt flere næstformænd, kan vederlaget kun ydes til første næstformand.
Af vederlagsbekendtgørelsens § 12, stk. 2, fremgår, at Københavns Borgerrepræsentations
beslutninger efter stk. 1 kan omfatte første og anden næstformand, der hver kan tillægges ve
derlag på indtil 15 pct. at formandens vederlag.

Det foreslås, at der skabes adgang for økonomi- og indenrigsministeren til at fastsætte regler,
der giver alle kommuner mulighed for, inden for den eksisterende økonomiske ramme for veder
læggelse at kommunalbestyrelsens næstformand, at beslutte at yde vederlag til kommunalbe
styrelsens første og anden næstformand.

I de kommuner, hvor der er valgt både en første og en anden næstformand for kommunalbesty
relsen, og hvor kommunalbestyrelsen ud fra de lokale forhold finder, at de forpligtelser, der
følger at hvervet som kommunalbestyrelsens anden næstformand, berettiger til et fast årligt
vederlag, vil kommunalbestyrelsen således med forslaget få frihed til at træffe beslutning om et
sådant vederlag.

De nærmere regler om adgangen til at vederlægge både kommunalbestyrelsens første og an
den næstformand, vil blive udmøntet i vederlagsbekendtgørelsen.

Vederlæggelsen forudsættes som nævnt at ske inden for de eksisterende økonomiske rammer
for vederlæggelse af kommunalbestyrelsens næstformand. Det betyder, at der for alle andre
kommuner end Københavns Kommune vil blive adgang til at beslutte at yde et samlet vederlag
til kommunalbestyrelsens første og anden næstformand på indtil 10 pct. at formandens veder
lag. Det vil være op til den enkelte kommunalbestyrelse at beslutte, om der lokalt er ønske om
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og behov for at vederlægge kommunalbestyrelsens anden næstformand, og i givet fald, hvor
dan den samlede ramme på 10 pct. afformandsvederlaget skal fordeles mellem de to næstfor
mænd.”

Reglen om vederlæggelse af kommunalbestyrelsens næstformand (næstformænd) er
på den baggrund udmøntet på følgende måde i vederlagsbekendtgørelsens § 12, stk.
1:

“Kommunalbestyrelsen kan forud for og med virkning for mindst ét regnskabsår ad gangen
træffe beslutning om, at kommunalbestyrelsens næstformand skal oppebære et vederlag på
indtil 10 pct. af formandens vederlag. En nyvalgt kommunalbestyrelse kan dog i første kvartal af
funktionsperioden træffe beslutning herom med virkning fra den 1. i måneden efter beslutnin
gens vedtagelse. Er der valgt flere næstformænd for kommunalbestyrelsen, kan kommunalbe
styrelsens beslutning efter 1. og 2. pkt. omfatte første og anden næstformand, der tilsammen
kan tillægges vederlag på indtil 10 pct. af formandens vederlag.”

økonomi- og Indenrigsministeriet bemærker, at vederlagsbekendtgørelsen med bin
dende virkning fastsætter de nærmere regler om vederlag, diæter, pension m.v. for
varetagelsen af kommunale hverv. Meddelelse af dispensation til at fravige disse reg
ler kræver efter ministeriets opfattelse, at der foreligger tungtvejende hensyn.

økonomi- og indenrigsministeriet kan endvidere ikke meddele dispensation fra regler
ne i vederlagsbekendtgørelsen, hvis der i lov om kommunernes styrelse findes regler,
som er til hinder herfor.

Faxe Kommune har anmodet om, at økonomi- og Indenrigsministeriet meddeler di
spensation fra bestemmelsen i vederlagsbekendtgørelsens § 12, stk. 1, således at
første og anden næstformand i byrådet ydes et vederlag, der tilsammen udgør 15 pct.
af formandens vederlag.

økonomi- og Indenrigsministeriet kan ikke imødekomme Faxe Kommunes anmodning
om dispensation fra vederlagsbekendtgørelsens § 12, stk. 1.

Ministeriet har herved lagt vægt på, at det i bemærkningerne til bestemmelsen i § 34,
stk. i, i lov om kommunernes styrelse er forudsat, at vederlæggelsen efter den nuvæ
rende § 12, stk. 1, i vederlagsbekendtgørelsen, skal ske inden for de økonomiske
rammer for vederlæggelsen af kommunalbestyrelsens næstformand, som var gæl
dende inden lovændringen i 2012. Vederlæggelsen af kommunalbestyrelsens næst
formand kunne inden lovændringen udgøre indtil 10 pct. af formandens vederlag.

På den baggrund, kan ministeriet således ikke meddele dispensation til, at en kom
mune kan yde vederlag til kommunalbestyrelsens næstformand (næstformænd), der
udgør mere end 10 pct. af formandens vederlag.

økonomi- og Indenrigsministeriet bemærker afslutningsvis, at de vederlag, som kan
ydes efter vederlagsbekendtgørelsens § 12, stk. 1, ikke indgår i den sum af årlige
vederlag, der følger af bekendtgørelsens § 7, stk. 4. Denne sum vedrører alene veder
lag, der kan ydes efter bekendtgørelens § 7, stk. 1-3.

Med venlig hilsen
Christina Ekmann
Kontorchef
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